关于受理农作物种子检验人员考核申请的通知
各区县种子管理机构、有关农作物种子生产、经营单位:
根据《中华人民共和国种子法》、《农作物种子生产经营许可证管理办法》、《北京市实施〈中华人民共和国种子法〉办法》和《农作物种子检验员考核管理办法》的有关规定，北京市种子管理站即日起开始受理农作物种子生产、经营单位的种子质量检验人员考核申请,为了确保考核工作的顺利开展，现将有关事宜通知如下：

一、报考条件
1.农作物种子生产和经营单位从事种子质量检验工作的人员；

2.具有农学、生化或者相近专业中专以上的学历（不包括高中学历）。
二、申请材料

种子检验人员分扦样员、室内检验员和田间检验员，报考人员可申请其中项，也可同时申请两项或三项，检验人员申请增项考核的请填写《种子检验人员证》证书号。申请考核时应提交以下资料：

1.种子检验人员资格申请表；增项人员请填写《种子检验人员证》证号（表格可在北京种业信息网下载（http://www.bjseed.org）；
2.学历证明复印件；

3.身份证复印件（二代身份证）；
4.正面免冠二寸彩色证件照3张（其中1张粘在申请表上）。
三、考核申请
申请人员请于2013年5月31日前将申请材料提交到北京市种子管理站质量管理科。通过资格审查的人员参加考核。未接到资格审查不合格通知人员为通过资格审查。
四、考核方式
种子检验人员资格考核包括专业知识和操作技能考核，通过资格审查的人员首先参加专业知识考核，合格后参加操作技能考核。专业知识考核采用闭卷书面考试。操作技能考核采用现场跟踪考评。专业知识考试和操作技能考评均采用百分制评分，成绩达到80分为合格。

五、考核内容

专业知识考核包括基础知识和专业技术知识。基础知识包括《种子法》及有关法律、法规，种子基础知识，种子质量管理与控制知识等。专业技术知识根据检验员类别确定。扦样员重点考核种子批的划分、扦样方法、分取方法、样品管理等。室内检验员重点考核种子检验理论知识、种子检验规程、种子质量标准等。田间检验员重点考核田间检验方法、品种特征特性、小区种植鉴定等。

扦样员技能考核内容包括样品扦取和分取、扦样器和分样器的使用、样品处置等。室内检验员包括检验仪器设备的操作与使用，净度、发芽率、品种纯度等质量指标的检验技术操作等；田间检验员包括品种真实性的鉴别等。

六、考核时间

2013年安排专业知识考试时间7月中下旬，专业知识考核合格的人员在8月上旬参加操作技能考核，考试具体时间和地点在北京种业信息网站上公布。
七、证书发放
通过资格考核的人员由北京市种子管理站颁发《种子检验人员证》书，并在北京种业信息网上公布。

请各区县种子管理机构及时通知本辖区内有关农作物种子生产、经营单位。
联 系 人：牛 茜、刘福社
联系电话：62056470
地    址：海淀区北太平庄路15号
邮    编：100088
附件：种子检验人员资格申请表

                 二〇一三年二月二十八日
种子检验人员资格申请表
	姓名

	性别

	出生年月

	照

片

	身份证号

	文化程度及专业

	受聘单位

	E-mail

地址

	电话／传真

	工作年限

	申请类别

	所在单位意见：

  负责人：               盖章                 年    月    日

	考核管理机关意见：

  负责人：               盖章                年     月    日

	证  号

	备  注